皆様、明けましておめでとうございます。前理事長髙木さんの後任の

海保洋一です。

昨年は多くの皆様のご来館をいただき、誠にありがとうございまし

た。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

区民ひろば千早は、幼児からご高齢の方々までが楽しく過ごせる世

代間交歓の場として、さまざまなイベントを実施し、皆様に楽しんでいただいております。

その運営を担う NPO 法人｢はばたけ千早｣も皆さんと一緒に、多くの活動をしてきました。

はたけ部会は皆様に大根やその他の野菜を提供させていただ

いています。昨年は豊島区と提携している秩父市からの要請を

うけ、秩父までメンバーが出向き、畝作りからサツマイモの植え

付け、そして収穫作業をお手伝いしてきました。

語り部部会は第８作目で、故鈴木三重吉さんの雑誌｢赤い鳥｣発

刊１００年に着目し、紙芝居として制作。区内の小学校だけでな

く、日比谷図書館や池袋明日館などで上演いたしました。

今年は豊島区が東アジア文化都市として、中国西安市、韓国仁

川広域市と文化交流を行う年です。当ひろばも参加して、皆様

お一人お一人と共に、盛り上げていこうと思います。

新年のご挨拶  海保理事長

～来て見て知って 千早の良さを～

第１5 号 平成 31 年 1 月

発行 NPO 法人 はばたけ千早    責任者 海保 洋一

目次

１ 新年のご挨拶

２ イベント写真集

３ 語り部部会

４ はたけ部会

５ 子育て活動報告

ファッションショー ２０１８年１１月２４日

盆踊り ２０１８年８月１９日

収穫祭 ２０１８年１１月１０日

楽しかった想い出の写真集

敬老の集い ２０１８年９月１３日

文芸誌｢赤い鳥｣創刊 100 年にちなんだ催しが、

目白図書館、日比谷図書館、自由学園明日館な

どであり、そこで紙芝居「赤い鳥」の公演を行い

ました。椎名町小学校での｢赤い鳥｣の他、各小学

校で第 1作から第 7作までの紙芝居公演を 19 回

実施しました。今は、今年度の紙芝居のテーマ

「東アジア文化都市 2019 豊島」について議論を

しています。

中国西安市、韓国仁川広域市、そして日本の豊島

区、この東アジア文化都市をどのように子どもたちに伝えられるか。どのような構成、シナリ

オ、絵にするか、難しい課題ですが、楽しみな面もあります。何か良いアイディアがあれば、

ご一報を。

日頃、区民ひろば千早の畑で自発的に活動しているメンバーは､まだ物足りないところがあ

るかのように、今回、友好関係にある埼玉県秩父市と豊島区との農業体験行事に参加しまし

た。

秩父駅にほど近い畑に、はばたけ

千早の８人前後の部員が、6月の

サツマ芋苗の植え付けから 7月

猛暑の草取り、さらには 11 月の収

穫まで、6回にわたり通いました。

秩父市の皆さんと一緒に汗を流

し、大自然の中で畑作業を全うし

て、友好関係を一層深めました。

紙芝居で｢赤い鳥｣を発表～語り部部会

秩父市の畑作りを支援～はたけ部会

日比谷図書館で紙芝居を公演しました

秩父市でサツマイモ収穫までお手伝い

子育てひろばをご利用の皆さん、明けましてお

めでとうございます。

昨年はたくさんのイベントを一緒にたのしむこと

ができました。

のびのびタイム・お誕生会は月 1 回のお楽しみで

す。

9 月は運動会ごっこ、10 月はハロウィーンの小物

入れ作りで誕生児は 18 名も参加しました。

11 月は「大きなかぶ」の劇ごっこと制作や親子を

巻き込んでの参加型の遊びでした。

 大きな行事は「ハロウィーンイベント」。2 階の各

部屋はハロウィーンの飾りでいっぱい！

当日はスタッフの仮装とダンス。子供達も仮装し、

各部屋を回りお菓子をもらい、大喜びの一日でし

た。

 「収穫祭」では手作りロケット、野菜取り、コリント、

輪投げ、的当て、的入れ、的倒し等のゲームコー

ナーでたっぷり遊び、豚汁とおにぎりでお腹も満

腹。楽しく過ごせました。

今年はスタッフもバージョンアップし、皆さんに喜

んでいただけるよう頑張っていきます。

子育て 活動報告

区民ひろば千早
住所：〒171-0043

東京都豊島区要町３－７－１０
電話：０３－３９５９－２２８１（いきいき）
   ０３－３９５９－５８６１（子育て）

区民ひろば千早は東京ガスライフバル新宿・豊島（03-3916-8611）の協賛を受けています。

今年の行事予定（上半期）

1 月 12 日(土) 新年のつどい

2 月 3日(日)  節分豆まき

3 月 3日(日)  ひな祭り

3 月 15 日(金)  利用者懇談会

5 月 22 日（水） はばたけ千早総会

６月 8 日（土）～10 日（月）

        文化祭

｢大きなかぶ｣をみんなで引き抜きました

ハロウィーンで楽しい仮装とダンス